

UBND QUẬN LONG BIÊN
TRƯỜNG MN GIA THUY

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 46/KH-MNGT

Long Biên, ngày 13 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tổ chức Ngày hội Công nghệ thông tin và STEM ngành Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 3433/KH-SGDĐT ngày 21/9/2023 của Sở Giáo dục và đào tạo về tổ chức Ngày hội Công nghệ thông tin và STEM ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-PGDĐT ngày 11/10/2023 của Phòng Giáo dục và đào tạo về tổ chức Ngày hội Công nghệ thông tin và STEM ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội năm 2024.

Căn cứ Kế hoạch số 371/KH-UBND ngày 13/9/2023 về triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo quận Long Biên năm học 2023-2024;

Trường mầm non Gia Thụy xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội CNTT và STEM năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tuyên truyền nội dung và các hoạt động đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) và Giáo dục STEM, STEAM trong tập thể CBGVNV trường mầm non Gia Thụy
2. Giới thiệu các sản phẩm, giải pháp CNTT tiêu biểu trong lĩnh vực chuyển đổi số đã ứng dụng thành công trong quản lý và giảng dạy, tạo môi trường và cơ hội giao lưu, chia sẻ, học tập kinh nghiệm, tiếp cận công nghệ mới về ứng dụng CNTT trong nhà trường.
3. Yêu cầu các cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên (CBQL, GV, NV) hưởng ứng tham gia các hoạt động của Ngày hội CNTT và STEM tạo phòng trào thi đua ứng dụng CNTT hiệu quả trong quản lý và dạy học;
4. Đẩy mạnh giáo dục STEM trong bài học để học sinh (HS) ứng dụng các kiến thức các đã học vào giải quyết các vấn đề thực tiễn nhằm phát huy các phẩm chất, năng lực cho HS .

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối với cấp Trường:

- Thời gian: Ngày 14-15/11/2023



2. Đối với cấp Quận

- Thời gian: Ngày 19, 20/01/2024
- Địa điểm: Trường THCS Nguyễn Gia Thiều

3. Đối với cấp Thành phố

- Thời gian: Ngày 03-04/4/2024
- Địa điểm: Trường THPT chuyên Nguyễn Huệ, quận Hà Đông

IV. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA NGÀY HỘI:

1. Tổ chức Hội nghị, hội thảo

- Thời gian: 14h30 ngày 18/10/2023 tại phòng hội đồng.
- Nội dung:
 - + Định hướng phát triển công tác chuyển đổi số trong quản lý và dạy học hướng tới trường học thông minh, lớp học thông minh trong bối cảnh cuộc cách mạng công nghiệp 4.0 tại nhà trường;
 - + Triển khai phương pháp giáo dục STEM trong dạy-học trên môi trường số, định hướng phát triển giáo dục thông minh; Ứng dụng STEAM trong các bài học cho phù hợp với lứa tuổi đảm bảo học sinh được vận dụng các kiến thức đã học vào giải quyết các vấn đề thực tế;

2. Chung khảo bài giảng điện tử, sản phẩm CNTT

- Nhà trường tổ chức thi cấp trường lựa chọn các sản phẩm tham dự thi cấp Quận; số lượng bài thi: từ 02 đến 04 bài thi/trường, gửi về phòng GDĐT (đ/c Huệ nhận) chậm nhất ngày 01/12/2023, các trường copy tất cả các bài dự thi vào 01 USB tạo folder đặt tên: *(Ví dụ: Truong_THCS_Nguyen Gia Thieu)*.

- Cuộc thi Xây dựng Bài giảng điện tử, Bài giảng điện tử STEM, STEAM, Thiết bị dạy học số và Sản phẩm CNTT - gọi chung là Bài thi *(Thế lệ Cuộc thi kèm theo)*;

- Trình diễn các Bài thi (cấp trường): Ban Tổ chức lựa chọn những sản phẩm xuất sắc nhất của nhà trường.

3. Chung khảo cuộc thi kỹ năng CNTT

3.1. Thời gian, địa điểm; Đối tượng, số lượng

- Thời gian, địa điểm: 13h30 ngày 28/11/2023 tại phòng hội đồng; Thời gian làm bài: 90 phút (đối với GV); 60 phút (đối với nhân viên).

3.2. Nội dung

- Đối với Giáo viên: có thể lựa chọn một trong hai chủ đề: Kỹ năng lập trình ứng dụng trên các thiết bị di động (máy tính bảng, điện thoại di động) trên

nền tảng iOS hoặc Android; kỹ năng xây dựng bài giảng e-learning bằng các phần mềm, công cụ như: Adobe Presenter, iSpring Suite, Producer, Storyline...

- Đối với Nhân viên: kỹ năng tin học văn phòng (sử dụng thư điện tử, tạo lập và chia sẻ văn bản, trình chiếu, bảng tính điện tử, xử lý số liệu tổng hợp ...), khai thác thông tin trên mạng Internet.

4. Tổng kết, khen thưởng

Nhà trường sẽ tổng hợp kết quả hoạt động của cá nhân có sản phẩm dự thi đạt thành tích cao làm cơ sở đánh giá, tuyên dương, khen thưởng sau khi tổng kết ngày hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Nhà trường phổ biến Kế hoạch tới cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường; động viên CBQL, GV, NV xây dựng các sản phẩm CNTT và hưởng ứng tham gia các hoạt động của Ngày hội CNTT cấp trường.

- Tổ chức Ngày hội CNTT và STEM cấp trường; Tham dự đầy đủ các hoạt động của Ngày hội CNTT cấp Quận và Thành phố theo lịch.

- Lập danh sách cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia cuộc thi cấp Quận gửi về phòng GDĐT (đ/c Huệ nhận) theo lịch qui định của BTC;

- Bố trí sắp xếp thời gian, phương tiện để cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên được tham dự Ngày hội CNTT.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội CNTT và STEM ngành Giáo dục của trường MNGT năm 2024. Đề nghị các đồng chí CBGVNV thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch đảm bảo thực chất và hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo BGH để kịp thời giải quyết.

Nơi nhận:

- Các lớp;
- Lưu: VP.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Ngọc Nhung
Nguyễn Thị Ngọc Nhung